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Вопрос о том, что представляет собой легальное водопользование в Российской Феде-
рации актуален не только с точки зрения теории права, но и осуществления хозяйственной
и иной деятельности. Вода - необходимый ресурс для подавляющего большинства видов
упомянутой деятельности, который может быть использован в различных целях и для
разных нужд. В данной работе речь пойдет о нормах, касающихся платежей за изъятие
водных ресурсов.

Прежде всего следует уяснить, что понимается под «водными ресурсами»? Какие нор-
мативные правовые акты, регулирующие сферу водопользования, действуют на террито-
рии РФ на данный момент? За что взимается плата?

В соответствии с 1 статьей Водного кодекса 2006 года (далее - ВК РФ) [1] «водные
ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и ис-
пользуются или могут быть использованы».

Такой вид использования водных ресурсов на территории РФ как их изъятие подра-
зумевает под собой осуществление платежей - налоговых (водный налог) и неналоговых
(плата за изъятие водных ресурсов).

На первый взгляд, объект по водному налогу и по плате за изъятие водных ресур-
сов (далее - Плата) одинаков - водные ресурсы («вода»). Однако первый - предусмотрен
Налоговым кодексом Российской Федерации [2] (далее - НК РФ), второй - ВК РФ.

Плательщики по водному налогу являются организации и физические лица, в том чис-
ле индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование водными объектами,
подлежащее лицензированию.

Субъекты Платы аналогичны. Однако в случае Платы требуется заключение догово-
ра водопользования (далее - Договор), который по своей юридической природе - договор
аренды (к Договору применяются общие нормы договора аренды, предусмотренные Граж-
данским кодексом Российской Федерации).

Такая правовая конструкция существовала не всегда. Раньше (до принятия НК РФ и,
соответственно, ВК РФ 2006 года ) и водный налог, и Плата регулировались 124 статьей
Водного кодекса Российской Федерации от 16.11.1995 [3], в соответствии с которой «Плата
за пользование водными объектами (водный налог) поступает в федеральный бюджет
и бюджеты субъектов Российской Федерации, на территориях которых осуществляется
использование водных объектов. . . ».

Таким образом, анализ законодательства позволяет сделать выводы о том, что разные
по своей юридической природе платежи раньше воспринимались как «синонимы» (ст. 124
Водного кодекса Российской Федерации от 16.11.1995). В настоящее время, несмотря на
схожесть в объекте их уплаты, платежи предусмотрены разными Федеральными законами
(кодексами), а также предусматривают разные основания их исчисления и взимания.
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